
 

R.P.A. Responsabile del 
Procedimento Amministrativo  

 Dott. Pietro Schianchi 

    

 
 

OGGETTO: CIG B2997DC5E0 – Procedura di affidamento diretto di valore inferiore ad € 140.000,00 per la 
fornitura di piattaforma/applicazione cloud per sessioni educative per bambini per le esigenze 
del Dipartimento di Medicina e Chirurgia, ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023 

 
Il Direttore del Dipartimento di Medicina e Chirurgia 

 
RICHIAMATA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., e in particolare l’art. 6-bis «Conflitto di interessi» 
ai sensi del quale “Il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le 
valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di 
conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale”; 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici»; 
ACCERTATA l’assenza di un interesse transfrontaliero certo; 
VISTO l’art. 1, comma 449 della Legge n. 296 del 2006, come modificato, dall’art. 1, comma 495, della Legge 
n. 208 del 2015, che prevede che le istituzioni universitarie, tra le atre Amministrazioni, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le Convenzioni stipulate da Consip S.p.a., previste dall’art. 26 della Legge 
488/1999 e ss.mm.ii; 
RICHIAMATO il D.lgs. n. 81 del 9 aprile 2008 e ss.mm.ii. e in particolare l’art. 26 recante «Obblighi connessi 
ai contratti d'appalto o d'opera o di somministrazione»; 
RICHIAMATA la Legge 13 agosto 2010, n. 136, recante «Piano straordinario contro le mafie, delega al 
Governo in materia di normativa antimafia»; 
VISTA la circolare relativa agli acquisti di Ateneo recante «Indirizzi operativi relativi all’istruttoria delle 
procedure di affidamento di contratti pubblici di valore stimato inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria», 
trasmessa ai Dipartimenti, ai Centri Universitari e alla Aree Dirigenziali in data 3/07/2023, protocollo n. 2023-
0178738; 
PREMESSO che la prof.ssa S. M. R. Esposito ha richiesto l’acquisto di una piattaforma cloud per sessioni 
educative per bambini con i seguenti principali componenti:  

• Gestione del ciclo di vita degli utenti (creazione, modifica, eliminazione) e della loro assegnazione ai 
centri ed ai profili (ruoli) configurati;  

• Gestione delle password policy nel rispetto degli standard di sicurezza, con la possibilità di 
configurare (tempo di validità di ciascuna password, complessità e lunghezza, cronologia delle 
password non riutilizzabili, scadenza della sessione dopo un periodo di inattività);  

• Recupero o reset della password, con la generazione di una password temporanea valida solo per 
il primo accesso e verifica a due fattori tramite sms o e-mail di conferma;  

• Gestione degli studi e dei centri, configurabili nella modalità multilingua per visualizzare i contenuti 
dell’applicazione in una delle traduzioni configurate;  

• Gestione dei ruoli e dei permessi; 
CONSIDERATO che, in relazione alla richiesta di acquisto di cui al punto precedente, assume le funzioni di 
responsabile unico di progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, il Dott. Pietro Schianchi; 
CONSIDERATO che l’oggetto del contratto risulta essere la fornitura di una piattaforma cloud per sessioni 
educative per bambini; 
DATO ATTO che è stata svolta un’indagine di mercato mediante pubblicazione in data 25/06/2024 di un 
Avviso pubblico per la raccolta di preventivi, con scadenza per la presentazione delle offerte al 10/07/2024 
(Riferimento procedura: A00185); 
CONSIDERATO che, in risposta al richiamato Avviso pubblico, risultano pervenuti sei preventivi di spesa, 
prodotto dal seguente operatore economico:  

• INCLUDIA S.R.L. - P. IVA 08676380721 

• DATA RIVER S.R.L – P.IVA 03276860362 

• IEENG SOLUTION – P.IVA 03109530836 

• PAGINE MEDICHE S.R.L – P.IVA 05418080650 



 

R.P.A. Responsabile del 
Procedimento Amministrativo  

 Dott. Pietro Schianchi 

    

 
 

• VX DIGITAL SRL – P.IVA 09701101215 

• ENGINEERING ASSOCIATES S.R.L. – P.IVA 03871890962 
DATO ATTO che dal verbale protocollato in data 25/07/2024, redatto dal RUP con la collaborazione della 
prof.ssa S. M. R. Esposito in qualità di consulente tecnico, è stata valutata positivamente l’offerta pervenuta 
dall’operatore DATA RIVER S.R.L – P.IVA 03276860362; 
RITENUTO di affidare la fornitura in oggetto specificata all’operatore economico DATA RIVER S.R.L che ha 
presentato un preventivo di importo pari ad € 39.800,00, oltre IVA di legge, per la seguente motivazione: 

• La piattaforma MyHelth soddisfa i criteri tecnici necessari e l’operatore economico Data River Srl 
è stato valutato positivamente dal punto di vista tecnico, delle esperienze pregresse e in relazione 
al progetto di formazione del personale;  

VERIFICATO che il budget del Dipartimento sul progetto ESPO_S_22_PRIN_2022TJSN33_001_01 alla voce 
COAN CA.A.A.02.03.01.01 - “Attrezzature scientifiche” presenta la necessaria disponibilità per la copertura 
finanziaria della spesa complessiva di € 48.556,00 IVA inclusa; 
RITENUTO che sussistono le condizioni per disporre l’affidamento diretto della fornitura sopra meglio 
identificata; 
RITENUTO di affidare le funzioni di Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) alla Prof.ssa Esposito 
Susanna Maria Roberta in relazione alla specificità del prodotto/servizio in corso di acquisizione; 
ATTESO che la ditta esecutrice è tenuta a comunicare gli estremi identificativi del conto corrente dedicato, 
nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso, così come previsto 
dall’art. 3 della L. 136/2010 e ss.mm.ii.; 
 

DETERMINA 
 
1. di disporre l’affidamento diretto della fornitura di una piattaforma cloud citata in premessa alla società 

DATA RIVER S.R.L – P.IVA 03276860362, per l’importo complessivo di € 39.800,00 IVA 22 % esclusa; 
2. di imputare la spesa complessiva di € 48.556,00 IVA inclusa al budget del dipartimento sul progetto 

ESPO_S_22_PRIN_2022TJSN33_001_01 alla voce COAN CA.A.A.02.03.01.01 - “Attrezzature 
scientifiche” che presenta la necessaria copertura finanziaria; 

3. di dare atto che il responsabile unico di progetto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 è il Dott. Pietro 
Schianchi;  

4. di nominare la Prof.ssa Susanna Maria Roberta Esposito quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto 
(DEC); 

5. di procedere all’invio dell’ordine di acquisto, previa acquisizione della documentazione necessaria, ove 
applicabile, con espressa previsione che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 
requisiti generali e speciali, si procederà alla risoluzione del contratto ed al pagamento del corrispettivo 
pattuito, solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

6. di dar mandato alla U.O. Amministrazione Dipartimento di procedere con le pubblicazioni del presente 
provvedimento richieste dalla vigente normativa di cui al D.lgs. n. 33 del 2013. 

 
         
 

Prof. Stefano Bettati 
 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 
 


		2024-07-31T13:08:22+0200
	IT
	Stefano Bettati


		2024-07-31T15:19:24+0200
	IT
	Stefano Bettati




